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V řehne i nn naSi rcmi' A tu přiMrok Západu tišlu spása s vlajkou Spojených
KtátA President náš dlouho vy

PRITEL V NOUZI !

Boriilal fiMntilct dJlnlrl v tniíirních ti I In'

irrnji v nivf'nm 7tah }"u ť'oii-

I PUBLISHED WEEKLY

čkával ale když viděl že je ohro
'J i

tl at tbo Potit Office nt Otnnhn

Dr Olga Šťastná
v pomocné práci

Známá česká lékařka dr Olgu

Šťastná píedsedkn státního

výboru amerických žen-skýe- h

nemocnic v Evropě sdělu-

je že v Omac zahá jena buthi dne

2:1 listopadu agitace ku sebráni

lr as Hceoiid elánu mni) matler
ženo právo n majetek léto země

vyhlásil boj obranný Dnes je

mír již v dohledu a Omaha osla

vila již radostnou bohužel však
Iilicd by Pokrok Pulillhine ('o

PAIN-EXPELL- ER

Tv ye liti tuiit iuA
tnaimnilt linimut I)1 pl'iiiI kTi]nil TJIdky nn n!vrnt
rrnmucii-lirrl- i lnťt: lm]n: nnmm

inga pokračují v osvobozovaní

francouzského území a dalších po-

st upA bylo docíleno podél linií od

Monsti k Maaso Na severu An-

gličané postupují k městu Monsn

n východně od Maubeuge velké

francouzské pevnosti Jižně od

Maubeuge jsou jenom několik mil

od belgického pomezí na ninii vý-- i

liodiii) od Avesnrs KraneonzQvé

neustávají ve uvém tlaku Nepří-

tel jn nepřetržitě vytlačován z

francouzského území mezi Mezie-re- s

n Hirsoncm a osvobození fran-

couzských krajin severně a západ

1 M41fl fo ltth fit Otimlin Neb

klamnou zvěst o podepsání přímě
n lid této země je ochoten i dy- -

jroi-
- tm tiruné kicilption by mnil — $2ííd por yenr i

tíiCHK) ?a něž by se pořídila jed IťoTuřl Mi iitm&lfiii Imiihiit

íMi ktitl itiuni!tiehtiv kdybv toho potřeba záda- -

na lékárna Provedení sbírky svě
Vydáví: y bojovati pro svoji vlajku tře--

ještě několik let — Po té pro
řila jistému studentskému krouž

PAVATEL8KA 8POL POKROKU

nriiA vr:n lilku lékařské kolleje nebrasské u- -

mluvil řečník o dobrovolnicích
!ic Bureš L O BureS raajitoló Zdůraznil že jsou to muži kteří nivcrsity

Vojíni z Nebrasky
Inlntné ně od Mczicros je otázkou několi- -i(i2nit nn rok ne z přinucení nýbrž dobrovolné

nn rok ja )KIin 'oděl Maasy Američa jdou do boje pro český stát pro

českou vlajku Náš lid po staletí na se7namu ctircV"jt ifJnoiliiíc:
Nnf)it6 s klnmMl Wlníml l!nltnfit? tu e!Voli hWch iiiJt to níllopsi A kiljl tnrii
íctK Piii-l'tplli- dbpjto lho rIit fifhranrft jniimka !iftivy" I?!' Imllfkn Oilraitnvte iutu

Jln Jlit 'lio a'w' 0' tp pMrnu i Lboritinh-

I- -' A O klCHTFR St CO 74-- 80 Washington St New York N Y

odolával svým nepřátelům dík

naíim buditelům zachoval svoji

POKROK ZÁPADU

Union Depot Postál Station
OMAHA NEB Krajan F W liška z VerdiTe

řeč a dobyl si konečně i svobo- -

i t ivi r a

začež musí být i vděčen česko ne lunte oonos rozucicn isou 10

ni' piikračují ve svém llaku od Se-dan- u

v krajině jižně od Dnnvil-ler- s

V sobotu americká vojska
docílila postupu na linii čtyřicet
mil dlouhé ženouce nepřítele smě-

rem k Montmedy Longnyonu a

pomezí Lucemburska a Lotrin-

ska Západně od Maasy americ-

ká první armáda postoupila tři-

cet mil v posledních osmi dnech

zahájila Známí umělci pracují na

sestavení vhodných velkých pla

podlehl chorobě krajan John
Duda 2 Omahy lehce

raněn

Padli v boji: S E Swanson

Y M C A Y W C A Rytířislovenské armádě Svět mis nyní
zná poznává výši nnšeho umění i kátů je ponesou nápisy jako —

"Buv a Rond to Bring a Do vvěd Cizonárodovei obdivují nás
Quick i C Crum DccatiP" Mar

Columbovi Zidň blahodčjná rada

rada společné táborové služby
sdružení amer knihovny a "Armá-

da Spásy Všecky tyto společno

línek"
Idea rekonstrukce bude v pro

jako národ jenž-odol-
al přívalu

němectví a z bojů svých vyšel
ímaha Nebr 13 listopadu 1918 tin Koy Asliton Charles Cusii

mnu Broken Bow
stně jako vílčz jsa uznán jed gramu na oznamovaní hondu inZemřeli od poranění: Kaprál

nomyslně za národ spojenecky Archie Krupiusky Freniout proSpojenci opatří
potravu hladovícím

dou to hondy míru na ukončení

platu pro válku Rondy opatří
peníze na hrazení výloh spojených

České voje rozšiřovaly v minulo st i vonní: Amlrcw Alatvs 1 ar

sti pracují pro blaho a obveseleni

našich hochu v táborech zde i v

zámoří

Krajané zajisté všichni přispě-

jí štědře pro tento účel až je po-

věření pracovníci navštíví a o po-

moc požádají

sti slam českého imcna v cizině nov: W D Stelleres Trenton- - Jo- -

ale nyní pozvedl v se aby pomohly s oiiznrojenim amerwuyen vojínuseph Bcrnct Mason S N CraWashington f) C 11 listopa
sobě i všem národům utlačová

německý uchýlil

se do Holandska
mm York 0 11 Knudson L'oiimJdu — Okamžitá opatření budou

ním Národ náš nazývaný náro Vallev
dem holubicím dokázal ve své ar Zemřeli následkem nemoci: E

učiněna vládou Spojených Států
a spojeiii-í- i pro xúsobení potravi-

nami lidu v severní Francii a Bel
mule jak dovede sc bít za práva A Benhart Taylor: E 1? Buek-ingha-

Harrison F W Liškavlastni za lidskost zn svobodu za
gii a hladovícího občanstva

všecky utlačované A obrácen k
Verdisrre: W I! Livingston Pe- -užni Evropě Americká easf-lo- -

' Jé m
'

Hohenzollern se

'synem jsou na cestě clo dobrovolníkům končí řečník:
tersburg: W C Barrett Waynehoto programu bude se nalézali

Zvýšení služného

omažským hasičům

bude na prvém místě

Dodatek k omažské výsadě bude

v zákonodárně nejdříve ku

projednání předložen

Jděte ěestně přes hrob v padlých lesse Fisher White J E Oravcs

a dopravení jich do jejich

Výše procenta těchto boniSň "r-n- í

posud stanovena očekává s

však že ponesou nejspíše 41 '}
Peníze upsané pro čtvrtou pů

svobody budou vypotřebn vá-

ny kolem polovice prosince

Kampaň pro pátou půjčku bude

zvláště usilovně oznamována t?ik

aby byla půjčka jistě a rychle
Během oznamování bude

dokazováno že peníze mníí bvt i

upsány nebo hoši naší se uebudnn
moci po docílení vítězství do svých
domovů navrátití

Desteeg peci potravního aaininistrator'
1 loovera Tilden Alpha Gaston Alexank vítězství pozdravujte naši

vlast šiřte slávu českého jména t
Washington D (' 11 listopa- -

dide n no dosazeni vítězství sr1

dria Ira Tony Oxford

Těžce raněni: Henry Wilcox

Bavard John Tiekin Waeo BerŠvýcaři vypudili 'ďasi ně vraťte!

Pan"L J Mik upozornil že pro
Podle vyjádření se zvolenýel

i'u — Vilém Hohenzollern přijel

'áo Holandska a pokračuje na ee-jist- é

své do Desteeg nedaleko Ut-- f

reehtu dle depeše jež získána by

nard O Besack Springťield Walbolševickou missii
zákonodárců dodatek k omažski

ter A Burris Callawny: Engenemluví reste n Emil Juina vy
výsadě kterým uděluje se policiSherman Tecumsebsvětlil proč teprve s touto výpra
stům a hasičům zvýšení mzdy bu V1

vou vvdává se p Tůma na cestu
Bern 11 listopadu — Švýcar-

ská -- federální rada rozhodla se

přerušiti veškeré styky s'ruskpu
de jednou z nrvven predlon jezdo tábora a vyzval všechny kteří

V HOTELU PRAHA
sovětskou niissií Cbuiové ruskc

bude v zákonodárně-k- u projedná-
vání předložena --

Předohu tuto nejspíše v sně

ve svém vlasteneckém "nadšení

schovávali se za výmluvu že půdelegace byli požádáni vládou a

idou "až půjde Tůma" aby splby opustili Švýcarsko poněvadž

la americkým generálním štábem

z Haagu

Depeše praví: "Časopisecká

zpráva sdělrtje že bývalý kaiser

přijel dnes ráno do Maastrichtu

v Holandsku a pokračuje v cestě

na Middaehten zámek v městě De-stee-
g

nedaleko- - Ut reehtu"
Londýn 11 listopadu — Býva-l- ý

německý císař a jeho nejstarsí
syn Bedřich Vilém překročili ho- -

i i ' ti

movně poslanců podá Robert C
nili svůj slib

Drucsedow a zároveň se očekává
sc podíleli na revoluční proagan
rif

Raněni povaha zranění neuve-

dena : L W Dierking South Si-ou- x

City Fredcrick Iíuff Scotts-bluf-

John G Smith Aurora

Lehce raněni: John Duda 1911

již 12 ul Abraham flernstein

428 již 20 ul Omaha Edward F

Altman Omaha: kaprál E P Mc-

Donald Stinirt: kaprál C L Wil-li- s

Aurora: kajirál Theodore

Sehmit Steinauer prostý vojín
Artluir S Siiirley Lau-renc- e

Pohřešen po boji: Karl Forbcs

Fairmont

že bude celou delegací z okresuPan Tůma poukázal po té že ti

krajané kteří dávno již jsou k če Douglas podporována
skoslovenské armádě přihlášeni a Drucsedow pravil že není dů

I Z OMAHY posud se k povinnosti své nedo

stavili nebudou více přijati Na
vodu proč by neměl bvt omaž-

ským policistům a hasičům plat
l !yIskc pomezi v soooiu rano nic

i práv z Haagu

ubytovali se následující krajané :

John Závodný Rve Nebr Alb-Šlecht-

rishelville Nebr: Josc?

Sinkule a manželka AVesfou a

Chas Kašpar Sebnyleř
Nebr: Frank Pšeniěka Prarue
Nebr: Norb Svatoš MPlisynn

Nebr Fred Novák 'Mil li

F M Peterka Ord Wh:
Peter Růžička Ord Nebc: r-jn- l:'

Sedlá New Rock ford No Dc:
Jos Hofbaner Chas Sncban

Mont nton Lukeš
Millip-i- Nebr: Toho P oušek

0'd Nebr Stanley J Pechanee

Chicasro

znaiil iaká práce naši armádu

Dobrovolníci odjeli ještě očekává a rozloučil se u

přímné se svými přáteli a nepřá
teli načež sdělil jména dobrovol

i

iiruzma nyvan-n- jiciiicckcuo
císaře v které nachází se jik so

za toWi také polní maršálek von

Ilindenburg přijela do Eysdeit na Zdařilá slavnost na rozloučenou s Zatčen na obžalobu
"z 'předělávání bal 1otůčeskými junáky niku přítomných i tecu kteri sc

z neznámeV příčínyopozdili při

zvýšen a pakli tomu zákon dovo-

lí bude se přimlouvat o to abv

zvýšení rdatu bylo při nejmenším
nd 1 října datováno

Někteří členové delegace jsou

pro zrušení obmezování mzdv

a městská rada abv byla
nizdv stanovit

Mnozí ze zákondárcň slibuií též

pracovat o to abv bvln nro ženv

stanovena minimální mzda

f

jedou do tábora později neb ji
nou cestou Jsou to následující í

Katolické Včelky připravily a

neděli odpoledni v síni Katolické

ho Sokola několik milých chvi

našim hnchftni kteří přihlásili' se

SPATNÍ DECHdb služeb ítaré vlasti a odebrali s1

neděli rano dle zprav jez získal

časopis Daily Mail

Téměř veškerý německý gene-

rální štáb provázel bývalého ně-

meckého císaře a deset automobi-

lu vezlo družinu' Všichni uprch-

líci byli dokonale vyzbrojeni

Bývalý císař byl v uniformě V

Eysden btaniei vystoupil z auto-

mobilu kouře cigaretu Eysden se

nachází na polovině cesty mezi

Lutychem a Masstriehten

pod bělo-červen-
ý prapor nové re

Charles Buck volební inspek-

tor z lít distriktu byl zatčen pří-ručí-

šerifa na zatykač od okres

ního soudu který obviňuje Bucka

z porušení volebního zákona Zalo

bu proti Buckovi vznesl jeden ze

soudců v udaném preeinktu kte

rý udával že Buck vymazával tri

křížky na balloteeh u jména
šerifa Clarka a nové dělal u jmé-

na Ilofeldta Buck byl po slože-

ní záruky v obnosu ÓOÓ

MÍROVÁ VÝKLADNÍ OKNA

U BURGESS-NAS-
Drpubliky české lo síně dostaví

se slušný počet krajanů aby st i
1J--t

Edwards' Olivě Tablets dostanou
se k původu a odstraní jej

skli na rozloučenou pravice odjíž

dějících ale neviděli jsme tam

mnohé z těch "vlastenců'' kteí
taiň být i měli

J

Program zahájila hudba pod ří

ztním i Franka Jandy jež před
nesla píseň "America"
Po té ujal se slova předseda vo

jenského výboru p 1 í Vk
Přivítal jménem výboru přitom
né projevil zasloužený dík "Včel
kám ' za to že "rozloučenou'

V důsledku obvyklé své pokro-

kové nálady Burgess-Nas- h byli

prvými kteří výkladní svá okna

v duchu míru vyzdobili
-

Jakmile zprávy přišly ředitel

výkladního odvětví E J íRerg

sc svými příručími zahájil uprave-

ní výkladních oken a v čase kdy
začali se lidé kolem oken na 16 a

Harney ul na své cestě do práer
ubírat slavnostní výklad ve vel-

kém rožníni okně a nesoucí název

"Mír" — "Mír na zemi lidem do-

bré vůle" poutal jejich pozor-

nost

Výkladní okno zaplněno jest
vlajkami vkusně vlaj-

kami spojenců promísenými a v

různých rozích umístěny jsou vel-

ké obrazy — presidenta Wilsoua

Vilém podepsal abdikační listinu

Vsobotu ráno v německém hlav-

ním stáné v přítomnosti korunní-

ho prince Bedřicha Viléma a pol-

ního maršálka Hindenburga tile

depeše % Amsterodamu získané

Exchange telegrafickou společno-

stí

Německý korunní princ pode

psal listinu kterou vzdává se prá-

va na následnictví krátce po té

MáV všeobecně za to že také ba-

vorský král Ludvík a král saský
Bedřich August vzdali trůnu

r -

Dr Edwards' Olivě Tableta náhrn-žc-

za kalomel působí mírnř na stře-

va a rozhodně pracují
Lidé stižení špatným dechem shle-

dají ryt lilou úlevu pomocí Dr Edwards'
Olivě Tablets Příjemné poeukřené

tabletky jsou užívány proti spatnému
dechu všemi jimž jsou známy
Dr Edwards' Olivě Tablets působí

mírné však důkladně na střeva a já
tra povzbuzují je ku přirozeným vý-

konům čistí krev a mírué celé ústrojí

vyčistí Konají to co nebezpečný ka-

lomel bez jakýchkoliv špatných ná-

sledku

Areškeré dobro z ošklivých odpor-

ných zžíravých odváděčích prostředků
pochází od Dr Edwards' Olivě Tablets
bez svírání bolesti nebo jakýchkoliv
nepříjemných následků

Dr F M Edwards' vynalezl formuli
za sedmnáctileté prakse iiiči
mi kteří byli stiženi střev ajater ob-

tížemi provázenými Spatným dechem

Dr Edwards' Olivě Tablets jsou či

stě výtažek zeleninový smíšený s olivo-

vým (dějem poznáte je po jejich oli- -

připravily a promluvil pak srdeč-

nými slovy o dobrovolnících jako

Kampaň spojené vá-

lečné práce zahájena

Po měsíce trvajících přípravách
a rozdělení práce v Omaze dnes

zahájilo 1000 mužů a 1500 omaž-skýc- h

žen kampaň jež potrvá po

celý týden na sehnání fondu pro

spojenou válečnou práci
Omažskému lidu bylo přiděleno

přispět do fondu pfil millionem

dollarů očekává se však že obnos

ten bude v určeném čase ještě

o mužích "kteří mají srdce na

pravém místě a jdou tam kam je

povinnost volá" Na to předsta-

vil pana F J Kuřáka jenž po

ukázal na shodu mezi vlajkou
hvězdnatou a praporem Českým

upozornil posluchače na to co ja-

ko ('echové jsme dliižni'armádé
československé a zmínil se o úča-

sti žen ve válce

Dalším řečníkem byl vldp dan

Spojenci jsou všude

na postupu

Londýn 11 listopadu — Voj-

ska polního maršálka Haiga g- -

Rudolf Petrmichl So Omaha

Anton Lukeš Milligan Nebr

Ludvík Pcšťál Omaha Arnošt

Svare Omaha Karel Maealík

Jakub Kuneš Omalijí Jan

Maňák Clarkson Nebr Jan

ťharipar Clarkson Neb Anton

Novák Clarkson Nebr Karel

Kuchán Dabvers Mont Norbert

Svatoš Milligan Nebr Emil Tů-

ma Omaha — Dobrovolníci z

Black Eagle Mont: Josef Maška

Frank Trch Ad Stehlík Pavel

Kordola Vincent Hájek Jos Hr-

dlička Emil Kořínek a Josef Va-

cek

Na to vybídl pan Tůma přítom-

né aby podporovali všemožně če-

skou akci a pomáhali svému náro-

du dokud pomoci této potřebuje

Cpozornil zejména na "Národní

Daň" která vypsána jg na den

"Díkuvzdání" a jako zářící vzor

uvedl dobrovolníka Ant Nováka

jenž zanechává zde manželku a

sám odchází do armády přes to

však odevzdal jako prvý krajan z

našeho obvodu svůj příspěvek ni
Národní Daů v obnosu $'0

Po programu zasedli dobrovol

níei se svými přáteli ku vkusně

stolu a byli pohoštění

výbornými zákusky jež pečlivé
ruce kuchařek" přichystaly Přail

hostitelek obstaraly následující

'''ijiiy: Pí Alžběta Vojířová pí

Anna ProskoČilová pí J Netuši-lov- á

pí Julie Jelínková pí Maric

Killianová pí Anna Krandová

pí' Františka Pěchotová pí E

Chleboiádová pí Josefa líinešo

vá pí Marie Partiová pí Marie

Kotrbová pí Marie Tušová a pí

Kateřina Killianová

Dobrovolníkům odevzdány byly

též kabelky naplněné různými

věcmi a aby cestou do

Chicaga se jim nezastcsklo přidán

ještě v košících proviant V 5:'Í0

hod večer nasedli hoši do auto-

mobil fi ktré zavezly je na ná-

draží a v 6 hodin unáčel je vlak

neznámé budoucností vstříc Na

maršála Foch a generála Pershin-g- a

polního maršála Haiga gene-

rála Petaina admirála Simse ja-

kož i obrazy bývalého admirála

I 'končení války nijak nebude

vadit vedení usilovné kampaně

f'pisy budou sbírány nejen od vel-

kých obchodů ale i mabV obnosy

o p bane ezmete jednu nebo iive

každý vpčer po týden a pozorujte ú

činek Jíle a "óc krabička 1J víecli
Deweve generála Granta a mu lékárníků —AdvťVránek jenž v krásném proslovu od jednotlivců budou požadovány
čedníků presidentů Lincolna a

McKildeye
13?
i
i:BABIGKYJĚDĚLY V předu vyloženy jsou památ cm m m

svém mluvil k srdcím dobrovolní-

ku i Pravil v podsta-

tě ai toto: Válka jest peklo řek!

jistý generál' Zdá se že války bu-

dou se visti pofud pokud bude

trvali člověčenstvo líeěník uvá-

dí že sám Blcnžil ve voj-k- u ra- -

ky jež byly Němcům na různých

bojištích odejmutyl in netylo nic lepšího proti srtien]
krvtaDMtuzeninimneiboKice

(

— každý muž žena a dítě — mají
složit nejméně dvoudenní mzdu

Mužští pracovníci půjdou po ob

chodnících kdežto ženské pracov-

nice povedou kampaň od jednoho

ke druhému domu lak aby jistě

nebyl nikdo opomenut Ba i škol-

ní děti budou pomáhat fond se-

hnat Jednotná tato kampaň jest

vedena pro sedni společností mezi

Výklad v okně jest skutečné mi

strovskvm dílem a ředitel BergAvšak uarodavni notcicova napiai
jakož i Burgess-Nas- h zaslouží so

bě vysokého uznání

v A

i

P
r

f
i

ť
r"

Vzdorují jako železo V í-

řitová iiápksť Bkýtala— bez náplasti a svědčeni jfi vojensky stav musí
ixz puchýřů piiiiiiuouti že válkv měly by m

iinl?d£Uné z hoř&ho olee je vř-'"- " "fmozrymi Zatím vrak

ctaveno tak íc dělá divy a přece fkali jsme se pravi-h- oiaku: roz-

ředila puchýřů ani na MijanCjSi kj poutala se válka nejhroznejší '
vál'

MusUrolePouze masažujte
nými IpKkatni pnti zcela jemně a hle-- ka světová elezny moloch pri
dáte jak rychle úleva přijde a jak íerrtví pravoval se po 40 let vyčká val

ySLr&turtMhtM 'iuíhodné ehvíb aby mohl zdrtiti

Pátá půjčka Svobody

přijde v dubnu

Peněř bude upotřebeno na dopra

[ Zastavte svědění svrabu

NczálcH na tom jak řasto jste Jek"1'1

fklamali se pfci to můžete řastaviti řvr-ijs-

a tólínl svrabu nchle použídm
Vtioal průduínic mandli chřipku írvnl vžeeky národy evropské Zapo trochu íemo od ktéréhokoliv drugity ta

35é 2vl45tní velké lahve ta $1C0 Lc- - CšONORBILT
SCKOQLSflOES

„i nrK-fn-
A rwl okamžiku kov e teiroí hostec boleet v kříži pfcbinl ' '

( Cleni v křlii a kloubech oznobeniny Takováto válka výbojna

('
ř f

I

v

pouííie V krátkém čase ofoyíejrř vsliki
liopa pouvrabu vyrážce lícjí uhrám prali-in- u

na ooflobnvch nemoci kule troii- -

omrzlé nohy nartuzeni na prtacn icaw ZřiliíicnH oním rnoiocňem jest ire gvého obchod- - a2ádejte
"rttóPf'5"f-'- t t)hodná kdežto válka na obranu

vu naších hochů domů

Jak s z Washingtonu sděluje

příští půjčka svobody pátá bude

cílem kampaně jež bude v příštím

dubnu zahájena
Rnde při nejmenším požadová-

no $6000000000 a možná že do-cel-

$í?000000000 nejvřtší to

půjčka jakou s kterýkoli národ

pokusil kdy-
- sehnat

Vláda pro ten účel jíž přípravy

Pro vyčíatínl kůže a uvedeni jl do ryt
ídravťho Mavu roužívejte vřdy zemonem

nika o Mayeř střevíce

Dívejte e po obchodní

známce na podešvi
F Mayer Boot k 8ho Co

MílwaukeJ WU
ti

íprav oocanu jesi oprávněna ioi
Upoiencfi jest bojem vzneSeným

jiícWf jest vi!en za svobodu ná-

rodů a na ochranu majetku Zdá

to proražejicl antineptkka tekutina řenl
to mazUva fi&pkuť a try
po lobé Když jtné tkuy zkUmJ-- j

lúftiiv4 tento iirostřeóek spoUhtu} :n ihh

lo c žV železná noha mílitiiiismu Vtíkcré konl nenux

I Im í W K-- j C Ckvúvá O 1

ifošlnpc svět ba že snad těžcp a Šťastnou shledanou!

1


